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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Антропонимика, как часть ономастики, тесно связана с жизнью и

общественной практикой людей, вопросами семейного права, национальной

принадлежности человека, поэтому понятен тот исключительный интерес,

который проявляется к данной проблематике в последнее время. Он

проявляется в описании конкретного материала, изучении структуры и

функционирования антропонимии, в наблюдениях над изменениями

именника под влиянием различных факторов (социальных, эстетических,

идеологических), в стремлении внести рациональные принципы в русский

именослов.

Свободное владение русским языком носителями родного

(таджикского) языка остается жизненной необходимостью в высших

профессиональных образовательных учреждениях Республики Таджикистан

в контексте формирования билингвальной личности. По утверждению

академика Л.В.Щербы, «основы лингвистического образования надо

закладывать в детстве, потому что вся эта работа делается легко и быстро»

[196; 55]. Это в равной степени относится к изучению русских прецедентных

антропонимов в неязыковых вузах с таджикским языком обучения, ибо

студенты сталкиваются с ними часто в учебном процессе. К слову,

прецедентные антропонимы выполняют важную когнитивную и

социокультурную функцию. Многие из них содержат ценные памятники

истории, культуры, языка, рукописные книги, народные былины.

На самом деле, почти каждое имя собственное - антропоним содержит

важную информацию в рамках учебного концепта, происхождении,

национального колорита, ментальных составляющих в коммуникативной

деятельности личности студента-билингва. В то же время, имя собственное

— это, в основном, «универсальная» категория слов, которая легко

завоевывает известность в языковой картине мира и словарного запаса

студентов благодаря частотности его употребления, практической
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целесообразности и лингвокультурной ценности. Прецедентные

антропонимы отражают то или иное историческое событие, исторический

факт, логические наименования местности, рельефа, региона, констатируя

название государственной границы.

Мир антропонимов можно познать через призму множества наук –

истории, географии, литературе, этнографии, психологии, математики,

археологии и пр. Но есть особая наука, в которую входит только имя

собственное. Эта наука называется ономастикой (от греческого «искусство

именования»). В словарях этот термин обозначает «раздел языкознания,

изучающий любые имена собственные». В основном, этот термин включает в

себя два понятия: искусство нейминга (процесс продвижения) и искусство

заучивания имен.

Изучение антропонимов русского языка как средство формирования

культуроведческой компетенции студентов неязыкового вуза с таджикским

языком обучения является одним из продуктивных средств межкультурного

общения, познания российской действительности, окружающей языковой

картины мира, овладения языком в коммуникативных целях, повышения

речевой культуры при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов. Однако несмотря на это, вопрос обогащения речи

первокурсников неязыковых факультетов прецедентными антропонимами

(ПА) в русском языке не был предметом специального исследования в

отечественной лингводидактике.

Анализ и наблюдения показывают, что студенты первых курсов

неязыковых факультетов испытывают известные трудности в образовании

полных, уменьшительно-ласкательных форм существительных; имеются

большие изъяны в образовании отцовской фамилии мужчин и женщин от

этих имен, образовании их пустых форм. Студенты почти не имеют

представления о происхождении имен и различных видах их

формообразования и семантической принадлежности. В связи с этим важно

углублять знания студентов по усвоению прецедентных антропонимов с
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точки зрения их семантики и структуры, активного употребления в русской

речевой практике. Эту задачу можно решить на основе изучения всех

разделов науки о языке - фонетики, лексики, словообразования, орфографии,

морфологии, синтаксиса, потому что в программе очень мало специальных

часов для изучения прецедентных антропонимов.

Актуальность проблемы изучения прецедентных антропонимов на

занятиях русского языка в неязыковом вузе в целях формирования

культуроведческой компетенции студентов – носителей таджикского языка

обосновывается рядом противоречий:

- между необходимостью понимания и воспроизведения прецедентных

антропонимов на занятиях русского языка в целях выхода на межкультурное

общение и недостаточным уровнем знаний студентов о природе и феномене

русских собственных имён;

- между возможностью употребления в русской речи студентов-

таджиков прецедентных антропонимов как средством формирования

культуроведческой компетенции в неязыковом вузе, расширения зоны

социокультурной и познавательной способности, отсутствием разработок о

теоретических и практических основах включения их в процесс обучения

русскому языку в неязыковом вузе.

Таким образом, актуальность исследования связана с недостаточной

постановкой проблемы, важностью изучения прецедентных антропонимов

русского языка, низким уровнем владения и навыка употребления русских

ПА как средством формирования культуроведческой компетенции в речи

студентов – носителей таджикского языка на занятиях русского языка

неязыковых факультетов, что и определило выбор темы исследования.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Вопросы

формирования образовательных компетенций отражены в работах Н.И.

Алмазовой, Н.В. Баграмовой, Ю.В. Еремина, В.Н. Козлова, А.И. Сурыгина,

Ю.В. Фролова, В.Д, Шадрикова, Б.Е. Андюсева, Л.И. Берестовой, И.А.
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Зимней, В.В. Краевского, А.А. Кузнецова, О.Е. Лебедева, А.П. Тряпицыной,

И.Д. Чечель и др.

Отечественных ученых Таджикистана также интересовали вопросы

формирования культуроведческой компетенции обучаемых в

образовательных учреждениях страны. В этом плане можно отметить работы

академика И.Х.Каримовой, профессоров Негматова С.Э., Гусейновой Т.В.,

Рузиевой Л.Т., Юлдашева У.Р., Нагзибековой М.Б., Ходжиматовой Г.М.,

исследователей Тагаевой М.М., Ашуровой Т.М., Маджидовой Н.Х.,

Ходжиевой М.Х., Рамазановой Р.Р. и мн. др.

Лингвокультуроведческая направленность образования как особого

лингводидактического аспекта предполагает новые подходы к обучению

русскому языку в вузе, в частности, по части включения прецедентных

антропонимов в учебный процесс. В методике преподавания русского языка

как неродного и иностранного в настоящее время активно разрабатывается

культуроведческий аспект (Е.А. Быстрова, Е.М. Верещагин и В.Г.

Костомаров, В.В. Воробьев, А.Д. Дейкина, Т.К. Донская, Н.А. Ипполитова,

Л.А. Ходякова, Н.М. Шанский, Л.А.Худенко, Л.И. Новикова и др.). В

лингвокультуроведческом аспекте отражается его непосредственная связь с

наукой, изучающей тесное взаимодействие языка и культуры.

В отечественной лингводидактике проблема исследования собственных

имён с прецедентными признаками нашла отражение в исследованиях таких

ученых-методистов, как С.Э. Негматов, Л.Т.Рузиева, Ш. Хайдаров,

О.Х.Касимов, Д.Р.Хомидов, С.Насриддинов и др.

Однако представленные исследования, в основном, направлены на

теоретические аспекты и сопоставительный анализ собственных имен,

прецедентных элементов на уровне лексических единиц, а вопросы

формирования культуроведческой компетенции в процессе работы с

прецедентными антропонимами не нашли достаточного отражения в работах

исследователей.

7

Изучение научно-методической литературы показывает, что до сих пор

мало исследовано употребление русских прецедентных антропонимов (ПА)

как средство формирования культуроведческой компетенции в речи

студентов – носителей таджикского языка на занятиях русского языка в

неязыковых факультетах. Недостаточная работа с прецедентными

антропонимами определяет слабый уровень формирования

культуроведческой компетенции, умений и навыков самостоятельного

анализа русских собственных имен в учебных целях.

Таким образом, актуальность избранной темы диссертации

определяется недостаточной методической разработанностью многих

вопросов работы с прецедентными антропонимами (ПА) как средством

формирования культуроведческой компетенции в речи студентов –

носителей таджикского языка на занятиях русского языка неязыковых

факультетов.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления кафедры русского языка для

нефилологических факультетов, в ходе выполнения которой автором

подготовлены и опубликованы семнадцать статей, содержание которых

нашло отражение в диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель данного исследования состоит в разработке системы обучения

прецедентным антропонимам (ПА) как средству формирования

культуроведческой компетенции при обучении русскому языку студентов

неязыковых факультетов.

Задачи исследования

Достижение цели исследования обуславливает решения следующих

теоретических и научно-практических задач:
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1) определить лингводидактические аспекты решения поставленных

задач на основе изучения и критического анализа лингвистической,

психолого-дидактической и методической литературы по проблеме

исследования;

2) установить уровень знания прецедентных антропонимов (ПА) как

средство формирования культуроведческой компетенции при обучении

русскому языку студентов неязыковых факультетов;

3) прогнозировать трудности и возможные интерференционные

ошибки, возникающие при изучении прецедентных антропонимов в учебных

целях;

4) разработать методическую систему, помогающую освоить и

активизировать в речи прецедентные антропонимы (ПА) как средство

формирования культуроведческой компетенции при обучении русскому

языку студентов неязыковых факультетов;

5) проверить эффективность предложенной модели по усвоению

прецедентных антропонимов в ходе обучающего эксперимента.

Объектом исследования является учебный процесс на неязыковых

факультетах, связанный с изучением прецедентных антропонимов (ПА) как

средством формирования культуроведческой компетенции таджикскими

студентами.

Предметом исследования является содержание и методическая

организация учебных материалов с целью развития умений и навыков

употребления прецедентных антропонимов (ПА) как средство формирования

культуроведческой компетенции в устной и письменной речи студентов

неязыковых факультетов в соответствии с реальными условиями

формирования таджикско-русского двуязычия.

Научный анализ лингвистической, психолого-методической

литературы, а также данных о состоянии речевой образованности студентов

позволил определить рабочую гипотезу: обучение прецедентным

антропонимам (ПА) как средству формирования культуроведческой
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компетенции при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов будет более эффективным, если:

- изучение прецедентных антропонимов (ПА) как средству

формирования культуроведческой компетенции при обучении русскому

языку студентов неязыковых факультетов провести параллельно с изучением

всех уровней языка - фонетики, лексики, словообразования, орфографии,

морфологии и синтаксиса:

- обучение провести на основе языковых и экстралингвистических

особенностей прецедентных антропонимов (ПА) русского языка;

- обучение провести с учетом возможной структурно-семантической

близости и взаимосвязи антропонимов русского и таджикского языков.

Основные этапы исследования. Исследование проводилось в три

этапа:

На первом этапе (2019-2020 гг.) – поисково-теоретическом –

проводился анализ научной литературы и рабочих программ, что позволило

определить проблему исследования, сформулировать цель, гипотезу и задачи,

выбрать методы исследования.

На втором этапе (2020-2021 гг.) – экспериментальном – была

разработана и реализована технология формирования культуроведческой

компетенции студентов неязыкового вуза на занятиях по русскому языку в

процессе изучения прецедентных антропонимов (ПА).

На третьем этапе (2021-2022 гг.) – обобщающем - был реализован

контрольный этап опытно-экспериментальной работы, проведены анализ,

интерпретация и статистическая обработка полученных данных, сделаны

выводы об эффективности разработанной модели, подготовлен текст

диссертации.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют

положения философии о языке как средстве человеческого общения,

средстве бытия и выражения мыслей; о единстве языка и речи, языка и

мышления.
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Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

лингвистический (анализ лингвистической и психологической

литературы по теме исследования);

сравнительный (анализ русских и таджикских прецедентных

антропонимов);

социально-педагогический (анализ методической и психолого-

педагогической литературы, анализ учебных программ и учебников по

русскому языку для 1 курса неязыковых факультетов (наблюдение за

учебным процессом);

экспериментальный (констатирующий срез, обучающий эксперимент,

контрольный срез);

статистический (количественный и качественный анализ устных

ответов, письменных работ студентов).

Источники исследования

Источниками исследования послужили официальные документы:

Конституция РТ, Закон об образовании РТ, Национальная стратегия

развития образования на период до 2030 года , Государственная

Программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года,

основополагающие документы и программы Правительства РТ об

образовании, воспитании, а также труды в области: лингводидактики,

психолингвистики, методики профессионально-ориентированного обучения

(Н.И.Алмазова, Н.В.Баграмова, Н.В.Барышников, И.Л.Бим, Н.Д.Гальскова,

Н.И.Гез, Г.В.Елизарова, Г.А.Китайгородская, Б.А.Лапидус, М.В.Ляховицкий,

Р.К.Миньяр-Белоручев, И.А.Зимняя, А.А. Леонтьев, А.Н.Леонтьев, О.Д.

Митрованова, Е.И.Пассов, Г.В.Рогова, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов, И.Х.

Каримова, С.Э. Негматов, Г.М. Ходжиматова, У.Р. Юлдашев, С. Шербоев и

др.).

Эмпирические основы исследования
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Эмпирические основы исследования основаны на практическом

подходе автора диссертации к объекту исследования: изучение, анализ

литературы по педагогике, лингводидактике, лингвистике, учебных пособий,

учебно-методических пособий, интерпретация научных данных, сравнение,

обобщение передового педагогического опыта; наблюдение, анкетирование,

качественный и количественный анализ результатов исследования,

констатирующий и обучающий эксперименты.

Базой исследования являются механико-математический, физический,

химический, медицинский, фармацевтический и биологический факультеты

Таджикского национального университета, на которых в течение 2019-2022

годов были проведены экспериментальные исследования и апробация

предлагаемой системы работы над прецедентными антропонимами (ПА) как

средство формирования культуроведческой компетенции при обучении

русскому языку студентов неязыковых факультетов.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

 разработаны лингвометодические основы обучения прецедентным

антропонимам (ПА) как средство формирования культуроведческой

компетенции при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов;

 проведен сравнительный анализ и описание прецедентных

антропонимов (ПА) в русском и таджикском языках:

 определена система работы, которая направлена на формирование

навыков и умений активного использования прецедентных антропонимов

(ПА) как средству формирования культуроведческой компетенции в речи

студентов-носителей таджикского языка.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Обогащение речи студентов прецедентными антропонимами (ПА)

русского языка должно основываться на учете особенностей этих единиц в

системе русского языка и особенностей родного (таджикского) языка со

сравнительным анализом ономастических материалов языков.
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2. Эффективность изучения прецедентных антропонимов (ПА)

русского языка достигается организацией системы работы по принципу учета

межуровневых связей, а также прогнозированием наиболее сложных случаев

приобретения и употребления русских прецедентных антропонимов (ПА) в

речи студентов -носителей таджикского языка.

3. Обучение семантико-грамматическим признакам прецедентных

антропонимов (ПА) в русском языке должно осуществляться через

специальную систему упражнений, сочетающую лексический и

грамматический материал.

Теоретическая значимость исследования заключается:

- в теоретическом обосновании системы формирования

культуроведческой компетенции на основе использования прецедентных

антропонимов (ПА) в обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов;

- в выявлении представлений и ассоциаций о прецедентных

антропонимах (ПА) как средстве формирования культуроведческой

компетенции при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов;

- в экспериментальной доказательной базе по эффективности

представленной системы упражнений по изучению и усвоению прецедентных

антропонимов (ПА) как средству формирования культуроведческой

компетенции при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что материал исследования может быть использован в

процессе изучения прецедентных антропонимов (ПА) как средству

формирования культуроведческой компетенции при обучении русскому

языку студентов неязыковых факультетов, преподавателями вузов на

лекциях, практических и лабораторных занятиях по русскому языку и по
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методике его преподавания в национальной аудитории при чтении

специальных ономастических курсов.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечена полнотой исходных теоретических положений, внутренней

непротиворечивостью логики исследования; адекватностью применяемых

методов целям и задачам исследования; а также использованием

математических методов обработки результатов эксперимента и

обсуждением результатов исследований на международных,

республиканских и внутривузовских конференциях и их положительной

оценкой.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Область исследования диссертационной работы соответствует паспорту

специальности 6D012200 – русский язык и литература в школах с нерусским

языком обучения (6D012201.02 – теория и методика обучения

(профессиональное образование).

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии автора

в получении исходных данных, анализе изученности исследуемой проблемы,

получении научных результатов, изложенных в работе; теоретическом и

научно-практическом обосновании комплекса методов, адекватных решению

поставленных задач,

разработке и экспериментальной проверке методической системы

упражнений, оптимальных для формирования культуроведческой

компетенции при обучении прецедентным антропонимам на занятиях

русского языка. Автор лично участвовала в апробации результатов

исследования, обработке, интерпретации экспериментальных данных и

подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Апробация материалов и внедрение результатов исследования

проводилось в ходе экспериментальной работы на базе механико-

математического, физического, химического, медицинского,
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фармацевтического и биологического факультетов Таджикского

национального университета.

Основные положения диссертации отражены в статьях и

докладывались на Республиканских конференциях: Материалы Апрельской

научно-практической конференции, посвященной «Годам развития

промышленности (2022-2026)» и «Чествованию Мавлоно Джалолиддина

Балхи» (Душанбе, ТНУ, 2022 год); Материалы Республиканской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы русской филологии,

сравнительной типологии и перевода». (Душанбе, ТНУ, 2022 год);

Материалы Апрельской научно-практической конференции (Душанбе, ТНУ,

2023 год); Материалы Материалы Республиканской научно-практической

конференции «Русский язык и литература в современных реалиях» (Душанбе,

ТНУ, 7 февраля 2023 года); Материалы межвузовской научно-практической

конференции «Русский язык в поликультурном пространстве Таджикистана,

посвященной Году русского языка» (Душанбе, РТСУ, 24 февраля 2023 года);

на Международных конференциях: Материалы Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы русской филологии в

Таджикистане», (Душанбе, ТНУ, 28 октября 2020 года); Международной

научной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения профессора

А.Н.Тихонова «Актуальные вопросы современной лингвистики:

Тихоновские чтения» (Елец, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный

университет им. И.А. Бунина», 2-4 ноября 2021 года); Материалы

Международной научно-практической конференции «Русский язык и

литература в современных реалиях» (Душанбе, ТНУ, 2022 год); Сборник

статей научно-практической конференции профессорско-преподавательского

состава факультета русской филологии, журналистики и медиатехнологий

РТСУ «XXVI-е Славянские чтения» (Душанбе, РТСУ, 25 апреля 2022 года);

Материалы Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы языкознания и литературоведения в современном

времени» (Душанбе, ТГИЯ им. С.Улугзода, 2022 год).

[…]


Аста (греч.) - «горожанка».

Астра (греч.) - «звезда».

Афанасий (греч.) - «бессмертие».
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Аэлита (греч.) - «воздух и камень».

Белла (лат.) - «прекрасная».

Богдан (греч.) - «богом данный».

Борис (слав.) - «борющийся за славу».

Вадим (дневнерус.) - «сеять смуту, клеветать».

Валентин (лат.) - «быть здоровым».

Валерий (лат.) - «сильный, здорозый».

Варвара (днернегреч.) - «дикарка, иноземка».

Василий (греч.) - «царственный».

Венера (лат.) - «любовь».

Весги (древнерим.) - «покровительница домашнего очага».

Виктор (лат.) - «победитель».

Виталий (лат.) - «жизненный».

Виолетта (лат.) - «фиалочка».

Виктория (лат.) - «победа».

Владимир (слав.) - «владеющий миром».

Владислав (слав.) - «владеющий славой».

Всеволод (слав.) - «властелин всего».

Вячеслав (древнерус.) - «большая елаза».

Галина (греч.) - «спокойствие, безмятежность».

Гавриил (древнеевр.) - «божественный воин».

Геннадий (греч.) - «благородный».

Георгий (древнегреч.) - «землевладелец».

Герман (лат.) - «родной, единоутробный человек».

Германн (древнегерм.) - «военный человек».

Герасим (греч.) - «почтенный».

Глафира (греч.) - «утонченная».

Глория (лат.) - «счастье».

Глеб - происхождение неясно, возможно от русского слова «глыба» или

«глоба» (жердь).

209

Григорий (древнегреч.) - «бодрствующий, неспящий».

Давид (древнеевр.) - «любимый».

Даниил (древнеевр.) - «божий суд».

Дарья (древнеперс.) - «победительница».

Денис (древнегреч.) - «бог природы, бог вина».

Диана (лат.) - «богиня охоты».

Дина (реч.) - «сила. мощь».

Дмитрий (греч.) - «относящийся к Деметре - богине плодородия».

Ева (древнеевр.) - «подавательница жизни».

Евгений (греч.) - «благородный».

Евдоким (древнегреч.) - «прославленный».

Егор - народная форма имени Георгий.

Екатерина (реч.) - «чистая, непорочная».

Елена (греч.) - «избранная, светлая».

Елизавета (древнеевр.) - «божья клятва, обет богу».

Елисей (древнеевр.) - «бог-спасение».

Ефим (греч.) - «Благочестивый».

Жанна - французский вариант имени Иоанна.

Захар (древнеевр.) - «божья память».

Зиновий (древнегреч.) - «Зевсова сила».

Зинаида (древнегреч.) - «рожденная Зевсом, из рода Зевса».

Зоя (дневнегреч.) - «жизнь».

Иван (древнеевр.Иоанн) - «дар бога».

Игнат (лат.) - «неродившийся».

Игорь (сканд.) - «воинство, сила».

Измаил (древнеевр.) - «услышит бог».

Илья (древнеевр.Илия) - «сила божья».

Иннокентий (лат.) - «невинный».

Иосиф (древнеевр.) - «приумножение, прибыль».

Ирина (древнегреч.) - «мир, покой».
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Карл (древнегерм.) - «смелый».

Кирилл (древнегреч.) - «господин, владыка».

Кира (древнегреч.) - «госпожа».

Клавдия (лат.) - «хромая».

Клара (лат.) - «ясная. светлая»

Клеопатра (греч.) - «слава отцов».

Клим, Климент (лат.) - «милостивый, снисходительный, мягкий».

Константин (лат.) - «стойкий, постоянный».

Лазарь (древнеевр.) - «божья помощь».

Лаврентий (лат.) - «житель г.Лаврента».

Лада (слав.) - «милая жена».

Лариса (лат.) - «чайка».

Лев (лат.) - «сила».

Леонид (древнегреч.) - «сын льва, львенок, похожий на льва».

Лидия - происходит от названия Лидия - области в Малой Азии.

Лия (Дневнеевр.) - «антилопа».

Людмила (слав.) - «милая людям».

Май (греч.) - «теплое сердце».

Майя (греч- «богиня вести, мать Гермеса».

Маргарита (лат.) - «жемчужина».

Марина (лаг.) - «морская».

Мария (древнеевр.) - «горькая».

Марта (арам.) - «владычица, наставница».

Макар (древнегреч.) - «блаженный, счастливый».

Максим (лат.) - «величайший».

Марк (лат.) - «молоток».

Михаил (древнеевр.) - «равный богу».

Назар (древнеевр.) - «посвященный богу».

Наум (древнеевр.) - «утешающий».

Наталия (лаг.) - «родная».
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Нелли (греч.) - «молодая, новая».

Никита (древнегреч.) - «победитель».

Николай (древнегреч.) - «победитель народов».

Нина (греч.) - так звали основателя Ассирийского государства.

Оксана (греч.) - «чужая».

Олег (сканд.) - «священный».

Ольга (сканд.) - «святая».

Оскар (сканд.) - «божье копье».

Павел (лат.) - «маленький, малыш».

Петр (древнегреч.) - «скала, утес, каменная глыба».

Полина - разговорная форма имени Аполинария. Происходит от слова

Аполлон (древнегреч.) - «бог солнца, покровитель искусств, бог

предсказания».

Платон (греч.) - «широкоплечи».

Поликарп (греч.) - «обильный плодами»

Прасковья (греч.) - «пятница».

Прохор (греч.) - «пляшущий впереди».

Рада (слав.) - «радость».

Раиса (греч.) - «легкая».

Регина (лат.) - «царица».

Ренат (лат.) - «возродившийся».

Римма (лат.) - по названию г.Рим.

Роман (лат.) - «римский, римлянин».

Роксана (перс.) - «рассвет».

Руслан (тюркско-татарское) - «лев».

Руфина (лат.) - «рыжая».

Сабина (лат.) - «сабиянка».

Савва (арам.) - «старец, дед».

Савелий (древнеевр.) - «испрошенный у бога».

Садко (древнегреч.) - «быть праведным, справедливым».
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Саломея (древнеевр.) - «мирная».

Самсон (древнеевр.) - «солнечный».

Сарра (древнеевр.) - «знатная, княгиня».

Светлана (слав.) - «светлая».

Святослав (слав.) - «святой + слава».

Серафима (древнеевр.) - «пламенная».

Серафим (древнеевр.) - «жгучий, огненный».

Сергей (римское) - «высокий, высокочтимый».

Станислав - «стать славным».

Степан (древнегреч.) - «венок».

Софья (древнегреч.) - «мудрость».

Сусанна (древнеевр.) - «лилия».

Стелла (лат.) - «звезда».

Тамара (дрезнеевр.) - «смоковница, финиковая пальма».

Татьяна (древнегреч.) - «устроительница, учредительница».

Тарас (древнегреч.) - «беспокойный, бунтарь, смутьян».

Тереза (греч.) - «охрана. зашита».

Теодор (греч.) - «божий дар».

Тимур (тюрк) - «железо».

Тихон (усеч ) - удачный.

Томила (Тамила) - «томить, мучить, терзать».

Трифон (греч.) - «живущий в роскоши».

Фаина (древнегреч.) - «сияющая».

Феликс (лат) - «счастливый, преуспевающий».

Федор (древнегреч.) - «божий дар».

Филипп (древнегреч.) - «любящий лошадей».

Фома (древг севр.) - «близнец».

Флора (римское) - «богиня цветов и весеннего цветения».

Харитон (древнегреч.)- «осыпающий щедростью».

Христофор (древнегреч.) - «Христа несущий».
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Христина (древнегреч.) - «посвященная Христу».

Юлия (латин) - «кудрявая, пушистая».

Юнона (древнегреч.) - «богиня брака».

Юрий (слав) «земледелец».

Яков (древнеевр.) - «следующий за кем-то».

Ярослав (cлав.) - «яр»(ый) + «слав»(а).

Ядвига (древнегерм.) - «богатая воительница».

Яна (лат.) - «бог солнца и света».
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ПРИЛОЖЕНИЕ №3

Словарь наиболее употребительных в таджикском именнике

имен арабского происхождения

Аббас - хмурый, суровый.

Абдулали - раб Али, раб Высшего.

Абдулкодир - раб Могущественного.

Абдулла - раб Аллаха.

Абид - поклоняющийся.

Адиб - литератор.

Азад - свободный.

Азза. ж - этимология неясна.

Азиз- великий, дорогой.

Аюб - раскаивающийся.

Айша, ж - живущая, живучая.

Али - высший, могучий.

Алим(а) - знающий, осведомленный.

Алмас - алмаз, бриллиант.

Али - богатырь, герой.

Амир - цветущий.

Амин - доверенный, хранитель.

Амина - находящаяся в безопасности.

Амир - правитель, предводитель.

Анвар - лучезарный.

Ансар - сподвижник (м.б. .вариант Анзор).

Арам - покой.

Арслан - лев.

Аскар - сладкий.

Аслан - лев.

Асфар - пятикнижие Моисея.

Ахмед - восхваляемый.
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Базарган - купец.

Байзет - белизна.

Байрам - праздник.

Барслан - барс (тигр).

Батыр - богатырь, герой.

Башир - вес гни < радости (татарское).

Бейбулат - крепкий как стать (татарское).

Бек - крепкий, прочный.

Булат - стать (татарское).

Гази - воитель веры, победитель.

Галим - знающий.

Гарун (Харун) - горный (древнеевр.)

Давлат – счастье, богатство.

Дада - дедушка, дед.

Дана, ж - ласковая, шелковая.

Дауд - любящий (древнеевр.).

Джабраил - сила божья (древнеевр.).

Джамал - красота, совершенство.

Джамил(я) - красивый (ая), добрый (ая).

Джан(а) — душа, милый (ая).

Джандар - охраняющий, берегущий.

Джаннат - рай.

Джарар - ручеек.

Динанра, ж - возлюбленная, красавица.

Дина - вера.

Динара, ж — золотая монета, динар.

3айнаб — полная, дородная.

Залим — притеснитель, угнетатель.

Зара, ж — золотая парча.

Зариф(а) — красивый(ая), остроумный(ая).
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Заррина, ж — золотая.

Заурбек — от Заура.

Заур — от Зухур.

Зулейха — гладкая, дородная.

Зухра, ж - сияние, белизна. Планета Венера.

Ибрагим — отец народов (древнеевр. Авраам).

Индрис — старательный, имя пророка Еноха.

Ильяс — сила божья (древнеевр. Илья).

Инал — правитель.

Искандер — победитель (древнеевр. Александр).

Ислам — усеч. форма Сайфулислам.

Исмаил — бог слышит (древнеевр.).

Исхак — смех (древнеевр.).

Кадыр — всемогущий.

Казбек — судья.

Каитмас — неотетупающий.

Касим — распределяющий, кормилец.

Курбан — пожерт вовавший.

Лола — тюльпан.

Латиф(а) — милостивый(ая).

Лейла, ж — лилия.

Мадина, ж — святой город.

Максуд — желанный.

Малик — владыка, царь.

Мансур(а) - победоносный (ая).

Марзиет - любимая, приятная.

Марьям, ж - горькая.

Маджид — славный.

Махмуд — прославленный.

Мина,ж — глазурь.
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Myхамед- хвалимый.

Мухтар — избранный.

Наиб — заместитель.

Наиль(я) —достигший(ая) успеха.

Наим(а) — счастье, благоденство.

Наргис, ж — черноокая.

Нафисет. ж — драгоценная.

Нурбей — свет (божий).

Нух — утешение.

Осман — костоправ.

Рамазан — родившийся в месяце рамадан.

Рамиз — символ, знак.

Рамиль - гадание на песке.

Расул — посланник бога.

Рауф(а) --- любящий (ая).

Рахмат, ж - милость.

Рашид — идущий по правильному пути.

Рустам — могущий, сильный.

Сабир — терпеливый, прозвище пророка Аюба.

Саид(а) — счастливый (ая).

Салам — спасающий, избавляющий.

Саламир - собеседник.

Салих — бла/ой, праведный.

Сулиет, ж - прекрасная.

Салмаз, ж - вернейшая.

Сара, ж - госпожа.

Сафар — родившийся в месяце сафар.

Сима, ж -образ.

Султан - по делитель, император.

Сурат, ж — образ.
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Сусанна — лилия.

Тимур — прочный, буквально «железо».

Умар — паломник.

Фарид — бесподобный, единственный.

Фарида, ж - редкостная, ценнейшая, жемчужина.

Фархад - понятливый, умный.

Фатима отнятая от материнской груди.

Фируза — бирюза.

Хабиб(а)- друг (подруга).

Хазрет — центр.

Халид(а) — вечный(ая).

Хамза-острый, жгучий.

Хамид — защитник.

Чингиз - великий.

Шабан — родившийся в месяце шабан.

Шамиль - услышанный богом.

Шамсудин - светило веры.

Шарифа - великая, благородная.

Эльдар - предводитель.

Юнус — голубь.

Юсуф — приумноженный.

Якуб — идущий следом.

Яхья — животворный.