отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Шариповой

Нозанин Тавакаловны «Прецедентные антропонимы (ПА) как средство

формирования культуроведческой компетенции при обучении русскому

языку студентов неязыковых факультетов», представленной на соискание

ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности

6D012200 - русский язык и литература в школах с нерусским языком

обучения (6D012201.02 - теория и методика обучения (профессиональное

образование)

Собственные имена людей (антропонимы) привлекали внимание

ученых Древнего Египта, Древней Греции и Древнего Рима. Следует

подчеркнуть окончательный вывод известного языковеда, занимавшейся

различными вопросами ономастики, А.В. Суперанской.

Изучение антропонимов как средство формирования

культуроведческой компетенции является одним из средств познания

окружающего мира, глубокого и широкого овладения языком и повышения

речевой культуры при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов. Однако, несмотря на это, вопрос обогащения речи

первокурсников неязыковых факультетов прецедентными антропонимами

(ПА) в русском языке не был предметом специального исследования.

Актуальность представленного исследования связана с недостаточной

постановкой проблемы, важностью ономастической лексики в языке, а также

низким уровнем владения и навыка употребления русских прецедентных

антропонимов (ПА) как средство формирования культуроведческой

компетенции в речи студентов - носителей таджикского языка на занятиях

русского языка неязыковых факультетов, что и определило выбор темы

исследования.

В этой связи, важное значение приобретает научное исследование

указанных проблем, к числу которых относится и диссертационное

исследование соискателя Шариповой Нозанин ТавакаЛовны, посвященное

прецедентным антропонимам (ПА) как средству формирования

культуроведческой компетенции студентов неязыкового вуза на занятиях по

русскому языку.

Цель диссертационной работы состоит в разработке системы обучения

прецедентным антропонимам (ПА) как средству формирования

культуроведческой компетенции при обучении русскому языку студентов

неязыковых факультетов.

В ходе исследования получены исходные данные и базовые положения о

формировании культуроведческой компетенции при обучении русскому

языку студентов неязыковых факультетов.

Шарипова Нозанин Тавакаловна имеет за своими плечами достаточный

опыт работы в области преподавания русского языка, была руководителем

студенческого научного общества.

За время соискательской деятельности Шарипова Н.Т. проявила

хорошие качества исследователя, имеет важные публикации по проблемам

изучения прецедентных антропонимов (ПА) при обучении русскому языку

студентов неязыковых факультетов. Она участница многих международных

и республиканских конференций по проблематике исследования, является

высококвалифицированным педагогом и исследователем, пользуется

уважением среди коллег и студентов.

На этапе подготовки диссертации к защите Шарипова Н.Т.

ознакомилась и проанализировала существенный объём методической,

педагогической и лингвистической литературы по теме исследования,

проявила добросовестность, настойчивость, целеустремлённость, огромную

работоспособность и самостоятельность.

Теоретические выводы и рекомендации диссертанта Шариповой Н.Т.

логически вытекают из общего содержания диссертации. Автореферат

отражает основное содержание диссертации. Полученные в ходе

исследования результаты нашли отражение в ряде публикаций, в том числе, в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации и

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Убеждена; что проявившиеся личностно-профессиональные и научно­

исследовательские качества позитивно повлияют в дальнейшем, как на

научную, так и на профессионально-педагогическую деятельность

соискателя научной степени Шариповой Н.Т.

В целом, Шарипову Нозанин Тавакаловну можно охарактеризовать

как инициативного педагога и научного работника, способного

самостоятельно решать исследовательские задачи и достойного учёной

степени кандидата наук.

Диссертация Шариповой Нозанин Тавакаловны «Прецедентные

антропонимы (ПА) каксредство формирования культуроведческой

компетенции при обучении русскому языку студентов неязыковых

факультетов» является самостоятельной научно-квалификационной работой,

содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное значение

для педагогической науки и практики, рекомендуется к защите по

специальности на соискание ученой степени доктора философии (PhD),

доктора по специальности по специальности 6D012200 - русский язык и

литература в школах с нерусским языком обучения (6D012201.02 - теория и

методика обучения (профессиональное образование).

Научный руководитель,

доктор педагогических наук

профессор кафедры общего языкознания и

сравнительной типологии ТНУ

Рузиева Лола Толибовна

15 июня 2023 года

Контактная информация:

Адрес: 734025, РТ, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17

Тел.: +992 907 38 93 98 (моб.)

Подпись Рузиевой Л. Т. заверя

♦Идров *

Начальник УК и спецчасти Т Тавкиев Э.Ш.
15 июня 2023 года